

AREA TECNICA
SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SUPPORTO ALL'AREA

DETERMINAZIONE N. 299 DEL 19/02/2025

OGGETTO: MANUTENZIONE VIARIA - LAVORI DI SISTEMAZ. E SERV. STRADALI 1^ ZONA PERIODO 2023/2024. CIG 9886691383 CUP J77H22002660003. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:
 - art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 - art. 151 “Principi in materia di contabilità”;
 - art. 183 “Impegno di spesa” il cui comma 8 prevede che *“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ...”*;
- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 30 del 31/07/2024;

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 27/11/2024 recante: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. 63 del 18/12/2024 NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 -2027: APPROVAZIONE;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 77 del 19/12/2024 avente ad oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2026-2027, relativi allegati e successive variazioni
- la deliberazione del Presidente P.V. n. 196 del 23/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027;
- la deliberazione del Presidente P.V. n. 14 del 31/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027, e successivo aggiornamento che raggruppa i seguenti piani di programmazione:
 - il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001);
 - il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015);
 - il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006);
 - il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009);
 - il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000);
 - il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012);
 - il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D.Lgs. n. 165/2001);
 - il Piano della Formazione;

Richiamati altresì:

- il Decreto Presidenziale n. 79 del 03/05/2024 di “attribuzione incarichi dirigenziali a decorrere dal 02 maggio 2024”;
- i Decreti Dirigenziali:

- n. 345 del 21/12/2023 con il quale è stato attribuito l'incarico di elevata qualificazione presso il Settore Servizi Amministrativi di Supporto all'Area per il periodo corrente dall'1.1.2024 all'1.01.2026;
- n. 65 del 25/03/2024 di individuazione Responsabili dei procedimenti e delega di funzioni dirigenziali riguardo ai Settori dell'Area Tecnica, dal 25 marzo 2024 al 1° gennaio 2026.

Visti:

- il vigente Statuto Provinciale, e specificatamente l'art. 26, c. 3 sulle funzioni dei dirigenti;
- il vigente Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, e in particolare l'art. 21 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziali;

Rilevato che ai sensi del nuovo principio contabile dell'armonizzazione, approvato con il D.Lgs. 118/2011 l'impegno di spesa si imputa nell'esercizio nel quale l'obbligazione giuridicamente perfezionata diventa esigibile o scaduta;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.L. vo 267/2000;

Dato atto che il progetto in calce è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 - elenco annuale 2023, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso che l'importo del progetto di cui all'oggetto è finanziato mediante "ristorno fiscale delle imposte a carico dei lavoratori frontalieri ai sensi della legge 26/07/1975 n. 386 anno 2020 e 2021" e L. 145/2018;

Richiamate pertanto:

- la Determinazione Dirigenziale n. 800 del 21/04/2023 recante: "ATTRIBUZIONE ALLE PROVINCE DELLE SOMME DERIVANTI ALLA REGIONE LOMBARDIA DAL RISTORNO FISCALE DELLE IMPOSTE A CARICO DEI LAVORATORI FRONTALIERI PER L'ANNO 2020 L. 386/75. ACCERTAMENTO D'ENTRATA";
- la Determinazione Dirigenziale n. 148 del 30/01/2023 recante: "LEGGE N. 145/2018, ART. 1, COMMA 889. CONTRIBUTO ALLE PROVINCE PER FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA ANNI DAL 2019 AL 2033. ACCERTAMENTO ENTRATA ANNO 2023";

Dato atto altresì che per il progetto in epigrafe è stato acquisito il seguente codice CUP J77H22002660003;

Premesso che:

- con determinazione Dirigenziale n. 1108 del 31/05/2023 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di sistemazione, manutenzione e servizi stradali (verde, trattamenti invernali) della 1^a, 2^a, 3^a, 4^a, 5^a e 6^a zona periodo 2023/2024" che rispecchiano la suddivisione in lotti funzionali (da 1 a 6) per zona territoriale di competenza, redatti dal competente Settore Viabilità dell'Area Tecnica, e prenotato il relativo impegno di spesa, relativo al lotto n. 1 dell'importo di € 1.103.600,00;
- con determinazione n. 1742 del 30/08/2023 venivano aggiudicati i lavori di "Sistemazione, manutenzione e servizi stradali (verde, trattamenti invernali) della 1^a zona periodo 2023/2024" all'Impresa M.P.A. s.r.l. di Luino (VA) P.I. 03821270125 che ha offerto un ribasso pari al 16,15% corrispondente ad € 725.302,50 oltre €. 25.000,00 quali oneri alla sicurezza oltre IVA 22% aggiornando il quadro economico dei lavori come di seguito:

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E SERVIZI	€	750.302,50
Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	496.392,00
Servizi soggetti a ribasso d'asta	€	228.910,50
Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta	€	25.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	353.297,50
Quota incentivo da ripartire tra il personale ai sensi del comma 3 dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 (80%)	€	14.240,00
Quota incentivo da destinare all'acquisto di beni ai sensi del comma 4 dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 (20%)	€	3.560,00
I.V.A. 22% eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€	165.066,55
RIBASSO + IVA	€	170.430,95
TOTALE PROGETTO	€	1.103.600,00

Dato atto che:

- in data 18/10/2023 è stato sottoscritto il contratto mediante scrittura privata - Registro delle Scritture Private n. 60/2023;
- i lavori in oggetto sono stati consegnati con apposito verbale di consegna in data 06/12/2023;

Preso atto che:

- il giorno, 21 del mese di novembre dell'anno 2024 a seguito di sopralluogo da parte del tecnico responsabile si è riscontrato un cedimento sulla carreggiata stradale con parziale svuotamento a valle della scarpata stradale con evidenti fessurazioni sia sulla banchina che sulla carreggiata stradale. al km. 11+500. in Loc. Armio;
- Immediatamente dopo l'accaduto è stato fatto intervenire il personale dell'Impresa M.P.A. srl, titolare dell'appalto di manutenzione delle SS.PP. della 1^a zona, che ha provveduto ad eseguire un primo intervento di messa in sicurezza delle sedi stradali mediante posa segnaletica stradale e barriera di protezione realizzando un restringimento di carreggiata;
- risulta quindi ora necessario intervenire, a salvaguardia della pubblica incolumità, mediante un intervento per lavori di consolidamento stradale, eseguendo la demolizione ed il rifacimento del cordolo esistente e realizzando un nuovo cordolo a trave rovesciata con sovrastante guard-rail per una lunghezza di mt. 46;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla redazione di una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell'art. 106 comma 2, lett b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quantificata in € 101.495,11 oltre IVA;

Vista la perizia suppletiva relativa ai lavori di "MANUTENZIONE VIARIA - LAVORI DI SISTEMAZ. E SERV. STRADALI 1^a ZONA PERIODO 2023/2024. CIG 9886691383 CUP J77H22002660003", redatta dal Direttore dei lavori geom. Teresa Crociati, che si compone dei seguenti elaborati:

- 1-Relazione e Quadro economico
- 2- Raffronto quadro economico
- 3- Corografia
- 4- Particolare tecnico
- 5-Computo Metrico estimativo
- 6- Schema Atto di Sottomissione

Visto lo schema di atto di sottomissione che verrà sottoscritto dal Direttore dei Lavori geom. Teresa Crociati, dal Responsabile del Procedimento Ing. Damiano Bosio e dall'impresa aggiudicataria all'Impresa M.P.A. s.r.l. di Luino (VA) P.I. 03821270125;

Dato atto che il quadro economico dei lavori denominati "MANUTENZIONE VIARIA - LAVORI DI SISTEMAZ. E SERV. STRADALI 1^a ZONA PERIODO 2023/2024. CIG 9886691383 CUP J77H22002660003.", a seguito di perizia, risulta essere il seguente:

1	Importo complessivo dei lavori	€ 851.797,61
a)	Computo metrico (soggetto a ribasso)	€ 823.974,96

c)	oneri per la sicurezza diretti comprensivi dei maggiori oneri per la messa in sicurezza dei propri lavoratori a causa del rischio COVID-19 non soggetti a ribasso	€ 27.822,65
2	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 227.594,18
a)	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusivi dell'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	€ 0,00
b)	rilevi, accertamenti e indagini	€ 0,00
c)	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
d)	imprevisti	€ 0,00
e)	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
f)	accantonamento per revisione prezzi	€ 20.000,00
g)	spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del DLgs. 50/2016	€ 0,00
g1)	quota incentivo da ripartire tra il personale ai sensi del comma 3 dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 (80%)	€ 16.168,00
g2)	quota incentivo da destinare all'acquisto di beni ai sensi del comma 4 dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 (20%)	€ 4.030,71
h)	spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
i)	eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
l)	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
m)	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
n)	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 187.395,47
	RIBASSO	€ 24.208,21
3	TOTALE (1+2) euro	€ 1.103.600,00

Rilevato che la suddetta perizia non snatura la funzionalità dell'opera, e che le conseguenti modifiche non alterano l'impostazione progettuale;

Dato atto che l'importo relativo alla variante, € 101.495,11 oltre iva, trova copertura finanziaria attingendo al ribasso di gara ed è contenuta nel limite del quinto d'obbligo;

Ritenuto di stabilire che il presente provvedimento sarà efficace dopo l'assunzione del relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di approvare, la perizia suppletiva e di variante, dei lavori denominati "MANUTENZIONE VIARIA - LAVORI DI SISTEMAZ. E SERV. STRADALI 1^ ZONA PERIODO 2023/2024. CIG 9886691383 CUP J77H22002660003", composta dagli elaborati soprarichiamati, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016, che prevede un incremento dell'importo contrattuale dei lavori di € 101.495,11 (oltre I.V.A. 22%);
- di dare atto che il nuovo quadro economico dell'opera per effetto della perizia suppletiva risulta essere il seguente:

1	Importo complessivo dei lavori	€ 851.797,61
----------	---------------------------------------	---------------------

a)	Computo metrico (soggetto a ribasso)	€ 823.974,96
c)	oneri per la sicurezza diretti comprensivi dei maggiori oneri per la messa in sicurezza dei propri lavoratori a causa del rischio COVID-19 non soggetti a ribasso	€ 27.822,65
2	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 227.594,18
a)	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusivi dell'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	€ 0,00
b)	rilevi, accertamenti e indagini	€ 0,00
c)	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
d)	imprevisti	€ 0,00
e)	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
f)	accantonamento per revisione prezzi	€ 20.000,00
g)	spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del DLgs. 50/2016	€ 0,00
g1)	quota incentivo da ripartire tra il personale ai sensi del comma 3 dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 (80%)	€ 16.168,00
g2)	quota incentivo da destinare all'acquisto di beni ai sensi del comma 4 dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 (20%)	€ 4.030,71
h)	spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
i)	eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
l)	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
m)	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
n)	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 187.395,47
	RIBASSO	€ 24.208,21
3	TOTALE (1+2) Euro	€ 1.103.600,00

3. di dare atto che l'incremento dell'importo contrattuale a favore dell'Impresa all'Impresa M.P.A. s.r.l. di Luino (VA) P.I. 03821270125 pari ad una spesa di € 101.495,11 (oltre I.V.A. 22%);
4. di sub- impegnare, a favore della dell'Impresa all'Impresa M.P.A. s.r.l. di Luino (VA) P.I. 03821270125 l'importo di € 123.824,03 (IVA 22% compresa) che trova copertura finanziaria nel quadro economico a seguito di aggiudicazione alla voce "ribasso d'asta" secondo il criterio dell'esigibilità come sotto riportato:

Anno	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	Livello V	Capitolo	Sub-impegno	Importo
2025	2	10	1005	202	2020109012	210050914/6	154/2025	€ 83.032,24
2025	1	10	1005	103	1030209008	110050325/3	31/2025	€ 40.791,79

- 5 di sub-impegnare la quota dell'incentivo pari ad € 1.928,00, da ripartire tra il personale ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016 (80%) come segue:

Anno	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	Livello V	Capitolo	Sub-impegno	Importo
2025	2	10	1005	202	2020109012	210050914/6	154/2025	€ 1.928,00

- 6 di sub-impegnare la quota dell'incentivo pari ad € 470,71 da destinare all'acquisto di beni ai sensi del comma 4 dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016 (20%) come segue come segue:

Anno	Titolo	Mission e	Programma	Macro aggregato	Livello V	Capitolo	Sub- impegno	Importo
2025	2	10	1005	202	202010901 2	210050914/ 6	154/2025	€ 470,71

- 7 di sub-impegnare l'importo di €. 20.000,00 di cui alla voce "compensazioni prezzi e materiali" delle somme a disposizione del quadro economico attingendo alla voce "ribasso d'asta" come segue, secondo il criterio dell'esigibilità come sotto riportato:

Anno	Titolo	Missio ne	Programm a	Macro aggregato	Capitolo	Livello V	Impegno/Sub- Impegno	Importo
2025	1	10	1005	103	103020900 8	110050325/3	31/2025	20.000,00

- 8 di dare atto altresì, ai sensi dell'art.183 del T.U.E.L. n. 267/2000, che gli impegni di spesa di cui al presente atto sono esigibili nell'anno 2025;

- 9 di comunicare quanto sopra, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., alla impresa M.P.A. s.r.l. di Luino (VA) P.I. 03821270125;

- 10 di dare atto altresì che:

- ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, relativamente al Dirigente dell'Area Tecnica, competente ad adottare il presente provvedimento;
- il presente provvedimento osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e le relative Linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE;
- il responsabile del Settore Servizi Amministrativi di supporto all'Area Tecnica è la Rag. Maria Grazia Pirocca ed il responsabile del presente procedimento è l'Ing. Damiano Bosio.

IL DIRIGENTE
GIUSEPPE RUFFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)